

No. of Printed Pages : 4

BGSE-001

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME
(BDP)**

Term-End Examination

December, 2024

**BGSE-001 : GENDER SENSITIZATION : SOCIETY,
CULTURE AND CHANGE**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) *Attempt any **five** questions. All questions carry equal marks.*

(ii) *Answer each question in not more than **500** words.*

1. What is understood by gender roles ? How does assigning gender roles leads to discrimination in a society ? Explain in detail. 20
2. Define feminism and explain feminist perspectives on marriage. 20
3. Explain the relationship between patriarchy and motherhood in a cross-cultural context. 20
4. Discuss the issues related to women's labour and employment in India. 20

D-3073/BGSE-001

P. T. O.

5. Analyse the differences in the usage to language by men and women with the help of suitable examples. 20
6. What is understood by reproductive health ? Explain Reproductive and Child Health Policy in India. 20
7. What do you mean by Gender Based Violence (GBV) ? Explain the causes and consequences of GBV on women. 20
8. Write short notes on any *four* of the following : 5×4=20
- (a) Beijing Platform for Action
 - (b) Globalization
 - (c) Life Cycle Approach
 - (d) Substantive equality
 - (e) Double burden

BGSE-001**स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी. डी. पी.)****सत्रांत परीक्षा****दिसम्बर, 2024****बी.जी.एस.ई.-001 : जेंडर संवेदीकरण : समाज, संस्कृति
और परिवर्तन***समय : 3 घण्टे**अधिकतम अंक : 100*

नोट : (i) *किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।*

(ii) *प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 500 शब्दों में दीजिए।*

1. जेंडर भूमिकाओं से क्या आशय है ? महिलाओं को विविध प्रकार की भूमिकाएँ सौंपने से समाज में इनसे भेदभाव कैसे पनपता है ? सविस्तार लिखिए। 20
2. नारीवाद की परिभाषा दीजिए और विवाह पर नारीवादी परिप्रेक्ष्यों का वर्णन कीजिए। 20

3. पितृतंत्र और मातृत्व के आपसी सरोकार का वर्णन पार-सांस्कृतिक संदर्भ में कीजिए। 20
4. भारत में महिलाओं के श्रम और रोजगार से संबंधित मुद्दों की चर्चा कीजिए। 20
5. पुरुषों और महिलाओं द्वारा प्रयुक्त भाषा में फर्क का विश्लेषण, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
6. जनन स्वास्थ्य से क्या अभिप्राय है ? भारत में प्रजनन एवं बाल स्वास्थ्य नीति का वर्णन कीजिए। 20
7. जेंडर आधारित हिंसा (जी. बी. वी.) से आप क्या समझते हैं ? महिलाओं पर जेंडर आधारित हिंसा के कारण एवं परिणाम का वर्णन कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 5×4=20
 - (क) बीजिंग प्लेटफॉर्म फॉर एक्शन
 - (ख) वैश्वीकरण
 - (ग) जीवन चक्र दृष्टिकोण
 - (घ) मूल समानता
 - (ङ) दोहरा बोझ

× × × × × × ×